Hic momentum quod delectat, ibi æternum

quod cruciat; hic momentum quod cruciat, ibi æternum quod delectat. Vermis eorum non mo- rietur, et ignis non exstinguetur; gloria horum non morietur, et felicitas non exstinguetur. Ito nunc juvenis, lætare in adolescentia tua, ambula in viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum, et scito quod pro his omnibus adducet te Deus in judicium. Ito vane, vanis inhiat; mox periturus es satia, cras moriture. O vani filii Adæ, mendaces in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in idip- sum! O umbra, o somnium, o universa vanitas omnis homo vivens! Memento Creatoris tui ante- quam veniat tempus afflictionis, antequam rum- patur funiculus argenteus, et recurat vitta aurea, et conteratur hydria super fontem, et revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus re- deat ad Deum, qui dedit illum. Quoniam ibit ho- mo in domum æternitatis suæ, vel superam, vel inferam. Intra per angustam portam, quia lata et spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, et mul- ti sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, et arcta via quæ ducit ad vitam, et pauci qui in- veniunt eam (1)!

(1) Quoniam omnia vaticinia sint Isaia, quæri tamen potest an volumen, quale nunc est, ab eodem editum sit. Isaiam non omnia quæ per revelationem edoctus fuit, mox chartæ mandasse, liquet ex inscriptione, cap. vi, 1: *Anno mortis Ozia*, quod ante hanc mortem, cum nondum constabat regem moriturum esse, scribi non potuit; ne- que etiam visio hæc post mortem Ozia contigit, quo casu dictum esset: *Anno primo regis Jothami*. Inscriptio (juxta propositam conjecturam: *Anno mortis Jothami*) innuit, jam aliquod temporis spatium, cum scriberet Isaias, præ- terlapsum fuisse, quocum consentit inscriptio, cap. vii, 1: *Accidit tempore Achazi filii Jothami filii Ozia*, quod æque aliquod temporis intervallum inter factum et scriptionem indicare videtur.

Hinc explicandus est turbatus ordo vaticiniorum, quæ ita collocanda fuissent, ut caput vi inchoaret librum, dein sequeretur cap. ii-v, tandem cap. vii-xi cum cap. i. Quidquid sit, Isaias videtur edidisse vaticinia sua sigilla- tim, ut cap. vi, cap. ii-v, cap. vii-xii, et cap. i; xiv, xv-xvii, xviii-xxi; et sic porro. Hæc deinceps, probabilius jam defuncto Propheta, in nostrum volumen collecta sunt. Hinc quæpiam vaticinia deperdita, et quæpiam manca esse vidimus. Qua autem ætate collectio facta sit, dici nequit. Qui plura vaticinia Isaia abjudicant, contendunt, ea sub finem exsiliæ Babylonicæ, vel post reditum Judæo- rum in patriam, collecta fuisse, quod idoneis argumentis evinci nequit. Verisimilior est sententia, minores collec- tiones, ut cap. i-v, cap. vi-xii, cap. xiii-xvii, cap. xviii-xxi, moriente Propheta jam adfuisse, quæ paulo post in nostrum volumen conscripta sunt. (Jahn.)